第 1 頁/共 6 頁

國立臺中教育大學 109學年度第 2次行政會議紀錄

時間：109年 10月 6日(星期二)上午 10時

地點：求真樓 4樓會議廳(K401)

出列席及請假人員：如簽到表

主席：王校長如哲                                   紀錄：周靜宜

壹、宣布出席人數、會議開始
貳、主席致詞

這學期承蒙大家的幫忙，各項工作皆能順利推展。現在全球 coronavirus

(COVID-19)還是很嚴峻，雖然台灣比較恢復正常，大家還是要保持衛生的習

慣、維持社交距離，達到積極防疫的目的，持續讓各方面都順利進行。

參、宣讀及確認109學年度第1次行政會議紀錄
決定： 確認上次會議紀錄。

肆、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：109學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共8案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件建議解除列管者計6案，繼續列管者計2案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

決定：

一、 編號6有關開放教室空間供學生社團借用案，請各系所提供可開放借用

的教室空間資訊，並訂定借用程序與明訂借用者責任。

二、 餘照案通過。

伍、各單位業務工作報告

 教務處—洪教務長榮照報告：

一、本學期境外生新生有 30位，最後一批於 9月 28日入境，目前在檢

疫中，請各系對於新生課程、加退選等方面予以協助，如有補救教

 第 2 頁/共 6 頁

學需求，請向課務組提出申請。

二、教育部為強化大學校院學位論文品保機制，以 109 年 8 月 19 日臺

教高通字第 1090112935 號函請知各大學應配合辦理事項，包括落

實學術倫理教育、揭露各系所學位論文不公開之比率、揭露以特殊

條件遴聘口試委員之原則及人數比率、學位論文指導教授及所屬系

所應予課責、增設調整系所審查將納入學位品保機制、未妥善處理

學術自律之系所將調減招生名額、教育部規劃開發及共同採購期刊

論文比對系統供學校運用等，本處業將教育部來函轉發各學術單位

及相關行政單位配合辦理，另本處亦積極研擬將相關規範納入本校

教務章則。各學術單位亦應積極研擬提升所屬研究生學位論文之品

保機制。

       三、近兩年推行招生專業化，今日下午教育部至本校進行招生專業化之

訪視，我們找了五個系的代表，請系辦代表於 13:50至行政樓 A213

會議室，本處將進行簡報，教育部進行書資料審查。14:50 進行座

談，請五系之系主任或負責招生老師出席。

       四、依據教育部 108 年 9 月 23 日臺教高(四)字第 108013700 號函，有

關個人申請招生名額，教育部為維護甄試品質並兼具多元發展，自

109 學年度起將引導各學系妥慎規劃各招生管道名額，並宜貼近全

校平均名額比率(以高低差 10%為原則)；另教育部於 110 學年度總

量系統第三階段填報時表示，各學系考試分發入學管道之招生名額

比例不可低於全校考試分發入學比例之 10％。

 學務處—丘學務長周剛報告：

有關學生宿舍修繕感謝總務處協助，現在陸續驗收中，後續可能

還有一些不符學生需求的部分，請總務處再予協助。

 國際及兩岸事務暨研究發展處—朱處長海成報告：

有關「108 年度購置教學研究相關圖書儀器及設備改善計畫」請各

單位記得儘快核銷資本門及經常門經費。

 師資培育暨就業輔導處—魏處長麗敏報告：

一、本處與學務處合辦師資生師道入門儀式，於今日下午 3:30在音樂廳

舉行，恭請王副校長主持儀式，也恭請各位師長蒞臨入門儀式觀禮，

給同學們支持。

二、本校目前師資培育生名額 410 位，較 104 年增加 106 位，另外教育

 第 3 頁/共 6 頁

部提供大二師資生每位五萬二千元學分費，且提供 44位學生每月八

千元獎學金，教育部一年平均挹注本校四千多萬獎助學金，特別謝

謝王校長、各位師長、各處室同仁及同學們的努力。

 通識教育中心—魏中心主任炎順報告：

一、 為結合資源推動高等教育及社會教育，擬與國立教育廣播電台簽署

合作備忘錄，以利本校通識課程結合教育電臺主題節目策展資源。

二、 本中心調查各系語文基本能力門檻意見，彙整表如議程資料第 71 至

73 頁，大部分系所回覆維持現況。

※校長裁示：本校應以提升學生英文能力為目標，提升英文能力方式可多

元化，不著眼於英文基本能力門檻是否廢除。

 特殊教育中心—王中心主任欣宜報告：

一、本中心第 12 期有愛無礙特教通訊電子報已發行，將寄至全校師長

電子信箱。

二、109學年度第 1學期身心障礙學生合計 27名，較 108學年度第 2學

期增加 5名，很謝謝全校師長對於身心障礙學生的接納，請繼續支

持跟指導。

 校務中心-王中心主任曉璿報告：

本中心與四學院舉辦全校教師經驗分享會，每月由各院輪流推薦

一名老師經驗分享，11月份是人文學院，12月份是管理學院。第二次

分享會預訂於 10月 29日，歡迎各位師長撥冗參加。

 人事室—周主任均育報告：

一、從 109學年度開始兼任行政職的老師刷國民旅遊卡已經不限休假時

間，惟請留意出差當日之交通費勿請領核銷，會有重複核銷的問題。

二、感謝同仁的支持，目前本校 109年員工文康活動（假苗栗飛牛牧場

及雅聞香草植物工廠舉辦）於 10月 17日及 10月 31日兩梯次各有

36名跟 19名同仁及其眷屬參加。

 主計室—郭主任玉梅報告：

一、本室預計於 10月 15日(四) 上午 8點 40分至下午 4點，於求真樓

一樓演講廳（K107）辦理 109年主計業務講習會，本年度將邀請秘

書室及總務處出納組共同舉辦，請各單位踴躍參加。

二、109 年度即將結束，請各單位部門及計畫之預算務必掌握期程，順

利辦理。

 人文學院莊院長敏仁報告：

 第 4 頁/共 6 頁

本院 109學年度第 1學期院聯合班會訂於 10月 6日下午 16：00(15：

40入場)於中正樓舉辦，特邀黃俊雄布袋戲團隊，由人間國寶黃俊雄大

師親自演出《雲州大儒俠-史豔文‧儒俠再現》，敬邀師長們蒞臨。

 理學院陳院長錦章報告：

10月 27日下午 3:30理學院院聯合班會邀請教育部林騰蛟常務次長

蒞臨演講，敬請各單位主管撥冗參與。

 體育學系許主任太彥報告：

一、今年體表會因疫情關係停辦一次。

二、本系系辦人員離職，感謝師培處同意本系商調許雅喻小姐於 11月

1日至系上服務。

 音樂學系許主任智惠報告：

本系於 109年 11月 14日於臺中國家歌劇院中劇院辦理「一沙一世

界、攜手共展望」臺中教育大學音樂學系教師音樂會，本次委託兩廳院

售票系統辦理線上售票，已於 9 月 18 日中午開賣，歡迎各位師長蒞臨

聆聽指教。

 臺灣語文學系方主任耀乾報告：

本系此學期與公共電視台語台合作，科目名稱為「台語媒體製作與

傳播」，公共電視台派 10位相關人員（新聞主播、製作人等）來本系授

課，歡迎各師長同學蒞臨支持。

 國際企業學系鄭主任尹惠報告：

本系重視學生本質學能，並期望學生能學用合一，符合產業用人需

求，達成雙邊實質交流與互惠之目標。本人日前已與多間企業洽談實習

合作機會，目前接洽企業有全家便利商店股份有限公司、摩斯漢堡- 安

心食品服務公司、台新銀行、台中銀行、采威資訊股份有限公司、安拓

實業股份有限公司、統一超商股份有限公司、樂雅樂食品股份有限公

司、開原報關股份有限公司…等多家知名企業。

 文化創意產業設計與營運學系拾主任已寰報告：

英才校區對面國稅局前近幾年常有太極門的抗議活動，喇叭噪音太

大聲，導致師生上課受干擾，請總務處協助噪音監測等事宜。

※校長裁示：請總務處協助處理本案。

 其他各單位之報告資料請參閱會議議程資料

 第 5 頁/共 6 頁

陸、提案討論
提案一

案 由：「國立臺中教育大學節約能源四省管理要點」修正草案，提請討論。（提

案單位：總務處）

說 明：

一、 依據 108 學年度第 2 次節約能源四省推動小組委員會會議紀錄辦理。

二、 另依據 109 學年度第 1 次法規委員會議決議事項辦理修正，重點如下:

(一) 爰配合修訂本要點名稱，以符合執行現況及配合計畫名稱刪除「四

省」文字。

  (二)第一點刪除四省文字。

  (三)第三點修正第一款及第二款業務權責重覆，予以整併、增列推動組

         織人員。

(四)第七點文字「將」贅字刪除，同點第五款「其他」修正為「其他可

          節約能源作為」完整字句。

  (五)第十一點第一項第一款及第二款修正冷氣供電時間。

  (六)第十二點第一款及第二款性質重覆、刪除第二款，第四款「隨手關

         燈是最好的節約用電方法」修正為「隨手關燈節約能源」。

(七)第十三點目前電梯運作寒暑假期間無規定僅留一台電梯使用，爰刪

         除第三款。

(八)第十五點台電目前並無相關優惠，爰刪除第五款。

      (九)第二十四點稽核小組修正為巡檢人員以符合現行運行。

(十)第二十五點修正巡檢人員字眼及對「巡檢人員」工作內容加以說明。

      (十一)第二十六點文字「第二十四『條』」修正文字。

三、 檢附修正草案、修正草案對照表、現行規定、108 學年度第 2 次節約能

源四省推動小組委員會會議會議紀錄、第一屆第十三次勞資會議會議紀

錄、109 學年度第 1 次法規委員會議紀錄各乙份。

決 議：

一、 修正條文如下：

（一） 刪除要點國字標題。

（二） 第十一點第一項之辦公場所：暑休輪值上班期間關閉冷氣空調系

統時間修正為十七時。

（三） 第十一點第一項之教師研究室、研究生研究室及其他研究空間：

 第 6 頁/共 6 頁

每年四至十一月之上班日開啟冷氣空調系統時間修正為上午八

時，關閉時間修正為二十三時，週休假日關閉冷氣空調系統時間

修正為二十時。

（四） 有關第十一點第十五項教室供電部分，如技術可行，教室照明及

空調電源分開管制，並研擬教室照明部分於課前一小時供電。

   二、修正後通過。

柒、臨時動議
一、幼教系林佳慧主任提：有關求真樓 8 至 10 樓舊照片及畫作掉落、求真樓

洗手間多扇門損毀檢修，以及各系所設置之自動體外去顫器（AED）定期檢查

維修等問題，提請討論。

決 議：

一、 請衛保組盤點全校 AED能否正常運作，並統一提出更換耗材及維護所需

經費。

二、 有關求真樓 8 至 10 樓掉落之舊照片、畫作，請總務處處理，如為有價

值者應妥為存放。

三、 請總務處盤點求真樓洗手間門損壞情形，並進行修繕。

捌、散會(上午 11 時 55分)